diário oficial Nº 34.884   63Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria N° 066/2022 – GaB/seaP
Belém/Pa, 18 de fevereiro de 2022.
o Secretário de Estado de administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
coNSidEraNdo o disposto no art. 67, da lei federal nº 8.666/93 e o
disposto no decreto nº. 870 de 04/10/2013.
rESolVE:
art. 1º - designar a servidora aNdrESa PErEira SilVa - Matrícula fun-
cional nº 5923172 como fiscal titular e a servidora LIANE CRISTINA DA
TRINDADE REIS - Matrícula Funcional nº 54181906 como fiscal suplente
do contrato administrativo nº 033/2022/SEaP, celebrado entre a empresa
laNcE NorTE diSTriBUidora dE EQUiPaMENToS ElETro-ElETrÔNi-
coS lTda-ME, cujo objeto é a aquisição de materiais (ESTEToScÓPioS)
para suprimento das necessidades das equipes de saúde prisionais das 52
unidades penitenciárias administradas pela Secretaria de Estado de admi-
nistração Penitenciária – SEaP/Pa..
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
art.2º - deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
Marco aNToNio SiroTHEaU corrEa rodriGUES
Secretário de Estado de administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 768025

.

.

terMo de adJUdicaÇÃo
.

terMo de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
a Secretaria de Estado de administração Penitenciária - SEaP/Pa, por meio
do seu Secretário de Estado de administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições, adJUdica o objeto do regime diferenciado de contratações
Públicas Nº 002/2021- SEaP/Pa, em favor da empesa EXEcUTiVa SErVi-
ÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ 06.336.443/0001-34. Após,
constatada a regularidade dos atos procedimentais, decide HoMoloGar,
para efeitos legais, o resultado final do mencionado certame que declarou
vencedora a referida empresa pelo critério de julgamento de menor preço,
sob o regime de empreitada global, conforme abaixo discriminado:

oBJETo: rEforMa E adEQUaÇÃo do ESPaÇo fÍSico do GaP, localizado na Br-316, km 53 distrito de americano s/nº,
no município de Santa izabel Pa

Valor orÇado PEla SEaP/Pa r$ 1.717.860,45
EMPrESa VENcEdora Valor ofErTado

EXEcUTiVa SErViÇoS TÉcNicoS ESPEcialiZadoS lTda r$ 1.270.920,75

JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 768120

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 576/2022 – dGP/seaP
Belém/Pa, 07 de MarÇo de 2022.
Nome: HEVaNdErSoN araUJo dE MiraNda, Matrícula nº 5440709/1;
cargo: agente Penitenciário.
assunto: licença Paternidade.
Período: 23/02/2022 a 14/03/2022. (20) dias
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 767984
aViso de sUsPeNsÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 06/2022 – seaP/Pa
a Secretaria de Estado de administração Penitenciária, através da comis-
são de licitação, comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº
06/2022- SEaP/Pa, Processo administrativo nº 2022/91759, cujo objeto
a escolha da proposta maus vantajosa para aquisição de MEdicaMENToS
destinados aos serviços dos 07 (sete) Espaços de Saúde todas pertencen-
tes à Secretaria de Estado de administração
Penitenciária – SEaP/Pa, com data de abertura agendada para 18/03/2022
às 10H:00min, está SUSPENSo em razão da necessidade da regularização
das publicações nas impressas, em obediência ao princípio da publicidade.
a nova data de abertura será publicada nos mesmos moldes da primeira publicação.
Gabriela S. a. Barros
coordenadoria de licitação – cl / SEaP/Pa

Protocolo: 767987
Portarias de FUNÇÃo GratiFicada
Portaria N°473/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 04 de março de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1º - dESiGNar a servidora, JUliaNa liMa fEiToSa, matrícula funcio-
nal n° 5950091/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equi-
pe Penitenciária - GSEP, com lotação no centro de recuperação regional
Silvio Hall de Moura - crrSHM, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022,

em substituição ao titular WaNdErSoN BrUNEo MoUra BENTES, matrí-
cula funcional n° 5950149/1, que está em gozo de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 768349
decisÃo de recUrso adMiNistratiVo
reGiMe diFereNciado de coNtrataÇÕes PÚBLicas
Nº 002/2021- seaP/Pa
a comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado de adminis-
tração Penitenciária, no bojo do processo 2021/859394, do regime dife-
renciado de contratações Públicas – rdc Nº 002/2021 – SEaP/Pa, que
tem como objeto a escolha da proposta mais vantajosa para rEforMa E
adEQUaÇÃo do ESPaÇo fÍSico do GaP, localizado na Br-316, km 53
distrito de americano s/nº, no município de Santa izabel Pa, sob regime
de Empreitada por Preço Global, torna público o resultado do julgamento
do recurso administrativo interposto pela empresa: iNoVarE EMPrEENdi-
MENToS E SErViÇoS lTda. considerando  a análise da razão do recurso à
vista das normas estabelecidas no ato convocatório, bem como dos docu-
mentos apresentados nas diligências realizadas, com fulcro no art.109, §
4º, da lei nº 8.666/93 decide por:
coNHEcEr do recurso interposto pela empresa iNoVarE EMPrEENdiMEN-
TOS E SERVIÇOS LTDA no processo licitatório referente ao Edital do Re-
gime diferenciado de contratações Públicas – rdc Nº 002/2021 – SEaP/
Pa e, no mérito, NEGar ProViMENTo mantendo a empresa EXEcUTiVa
SErViÇoS TÉcNicoS ESPEcialiZadoS lTda vencedora do certame.
a íntegra desta decisão foi disponibilizada, via correio eletrônico, bem
como no sítio www.compraspara.pa.gov.br, podendo, ainda, ser solicitado
cópia nesta SEAP através do e-mail cl.seappa@gmail.com.
Nícolas Pinto alves
Presidente da cPl/dlcc/SEaP
coNHEÇo do recurso administrativo, raTificaNdo a decisão da comis-
são Permanente de licitação.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 768125
terMo de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
coNcorrÊNcia PÚBLica Nº 004/2021 – seaP/Pa
a Secretaria de Estado de administração Penitenciária - SEaP/Pa, por meio
do seu Secretário de Estado de administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições e após, constatada a regularidade dos atos procedimentais, de-
cide HOMOLOGAR, para efeitos legais, o resultado final do mencionado cer-
tame que declarou vencedora a empresa aSa coNSTrUÇÕES lTda - EPP,
cNPJ 16.686.141/0001-96, pelo critério de julgamento de menor preço,
sob o regime de empreitada global; e adJUdicar o objeto do processo lici-
tatório em epígrafe em favor da empesa acima descrita, conforme abaixo:
lote 1 - reforma da Unidade Penitenciária do Presídio Estadual Metropo-
litano i – PEM i no valor de r$ 2.893.217,96 (dois milhões e oitocentos e
noventa e três mil, duzentos e dezessete reais e noventa e seis centavos);
lote 2 - reforma da Unidade Penitenciária do Presídio Estadual Metropoli-
tano ii – PEM ii no valor de r$ 1.957.057,66 (Um milhão e novecentos e
cinquenta e sete mil e cinquenta e sete reais e sessenta e seis centavos) e
lote 3 - reforma da Unidade Penitenciária do centro de recuperação Pe-
nitenciário do Pará ii – crPP ii no valor de r$ 1.210.545,02 (Um milhão e
duzentos e dez mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e dois centavos).
Belém-Pa, 07 de março de 2022.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 768006
decisÃo de recUrso adMiNistratiVo
concorrência Pública nº 004/2021- seaP/Pa
a comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado de adminis-
tração Penitenciária, no bojo do processo 2021/208064, da coNcorrÊN-
cia PÚBlica nº 004/2021, que tem como objeto a escolha da proposta
mais vantajosa para reforma das Unidades Penitenciárias do Presídio Es-
tadual Metropolitano i – PEM i, Presídio Estadual Metropolitano ii – PEM
ii e centro de recuperação Penitenciário do Pará ii – crPP ii, localiza-
dos nos municípios de Marituba e Santa izabel do Pará – Pa, sob regime
de Empreitada por Preço Global, torna público o resultado do julgamento
dos recursos administrativos interpostos pelas empresas: ESTrUTUral
coNSTrUÇÕES E SErViÇoS EirEli e iNoVarE EMPrEENdiMENToS,
coNSTrUÇÕES E SErViÇoS lTda. considerando  a análise das razões de
recurso à vista das normas estabelecidas no ato convocatório, bem como
dos documentos apresentados nas diligências realizadas, com fulcro no
art.109, § 4º, da lei nº 8.666/93 decide por:
coNHEcEr do recurso interposto pela empresa ESTrUTUral coNSTrU-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI no processo licitatório referente ao Edital da
concorrência Pública SEaP n.º 004/2021 e, no mérito, NEGar ProViMEN-
To mantendo a empresa aSa coNSTrUÇÕES lTda vencedora do certame.
coNHEcEr do recurso interposto pela empresa iNoVarE EMPrEENdiMENToS,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA no processo licitatório referente ao Edital da
concorrência Pública SEaP n.º 004/2021, e no mérito, NEGar ProViMENTo
para mantendo a empresa aSa coNSTrUÇÕES lTda vencedora do certame.
a íntegra desta decisão foi disponibilizada, via correio eletrônico, bem
como no sítio www.compraspara.pa.gov.br, podendo, ainda, ser solicitado
cópia nesta SEAP através do e-mail cl.seappa@gmail.com.
Gabriela Sabino assunção Barros
Presidente da comissão Permanente de licitação
coNHEÇo do recurso administrativo, raTificaNdo a decisão da comis-
são Permanente de licitação.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 768002